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Abstrakt

Bakalářská práce analyzuje vzdělávání dětí se středně těžkou mentální retardací

v současném školním systému. Poukazuje na termíny ve speciální pedagogice,

rozdělení speciální pedagogiky a nelehkou cestu oboru v průběhu staletí do

současnosti. Zabývá se současným systémem vzdělávání žáků s podpůrnými

opatřeními. Praktickou část práce tvoří učebnice a pracovní listy z přírodopisu.

Učebnice je rozdělena na část botanickou a zoologickou. Přehledně a srozumitelně

předkládá žákům látku a učivo přírodopisu. Učebnice je doplněna velkým množstvím

fotografií a kreslených obrázků. Obrázky pochází od samotného autora nebo

z internetových odkazů, kde odkaz je uveden ve zdrojích. Obsahuje učivo z botaniky

a zoologie. V pracovním listu žák získá prostor pro osvojení a upevnění znalostí.

V botanické části se žák seznámí s členěním rostlinného těla na jednotlivé části

a významem těchto částí. Pozná hospodářsky významné rostliny, chráněné rostliny

naší přírody, rostlinná společenstva lesa, zahrady, pole. Kniha nezapomíná ani

na léčivé rostliny a jejich využití v lékařství, jedovaté rostliny a jedlé houby.

V zoologické části jsou zastoupeny nejdůležitější řády a jednotlivé druhy. Zvláštní

kapitola je zde věnována péči o ptáky v zimě.

Práce je kromě úvodu a závěru členěna na samostatné kapitoly. V úvodu práce

jsou vymezeny cíle práce. V závěru práce jsou nastíněny hlavní myšlenky a poučení.
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Abstract

The bachelor thesis analyzes the education of children with moderate mental

retardation in the current school system. It points out the terms in special pedagogy,

dividing special pedagogy and the difficult path of the field over the centuries to the

present. It deals with the current education system of pupils with supportive

measures. Practical part of the work consists textbook and a workbook on natural

history. The textbook is divided between botanical and zoological part. Textbook

clearly and intelligibly presents pupils with curriculum of natural history. The textbook

is accompanied by a large number of photographs and cartoons. The images come

from the author himself or from internet links, where the link is mentioned in the

sources. It contains material from natural history, botany and zoology. From the

workbook the student gains and strengthen a knowledge.

In the botanical part, the students get acquainted with the body of the plant into

individual parts and the importance of these parts. Students will know economically

important plants, protected plants of our nature, forests, gardens and fields. The book

does not forget about medicinal plants and their use in medicine, poisonous plants

or edible mushrooms.

The most important orders and individual species are represented in the

zoological part. A special chapter is devoted to nature protection and care for birds in

winter.

In addition to the introduction and conclusion, the work is divided into separate

chapters. The introduction defines the objectives of the work. At the end of the work,

the main ideas and lessons are outlined.
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Úvod

Cílem práce je přiblížit a poutavou formou představit učebnici přírodopisu

pro základní školy speciální. Na knižním trhu knihy tohoto druhu chybí. Speciální

učebnice se tisknou v malém množství, náklady na tisk jsou velké a výsledku

odpovídá i cena učebnice, která je vysoká. Práce je rozdělena na praktickou část

a teoretickou část. V meritu práce hledám odpověď na otázku, jak přiblížit žákům

učivo botaniky, zoologie a ochrany přírody co nejpřitažlivějším způsobem. Práce

je doplněna velkým množstvím obrázků, jednoduchým textem a silně označeným

textem. Silně označený text se týká důležitých bodů.

Práce je členěna na úvod, vlastní stať a závěr. Vlastní stať obsahuje rozdělení

speciální pedagogiky, její historii a vývoj v průběhu staletími v péči o jedince

s postižením. Další část vlastní statě se zabývá vzděláváním jedinců s mentálním

postižením od středisek rané péče, přes mateřské školy až po systém školního

vzdělávání. Představuje základní školu praktickou, speciální.

V meritu práce se hledá odpověď na otázky:

 Jaké bylo vzdělávání jedinců s postižením v dřívějších dobách?

 Jak dělíme speciální pedagogiku?

 Jak vypadá současný systém vzdělávání jedinců s mentálním postižením.

 Jak sestavit učebnici přírodopisu, aby se co nejvíce přiblížila žákům?

Čtvrtá otázka představuje praktickou část. Odpovědí na čtvrtou otázku

je představen předmět nauka o přírodě, konkrétně přírodopisná část. Práce se

nezabývá částí fyzikální, zeměpisnou a chemickou. Ve třech kapitolách

je představeno učivo pojednávající o životě rostlin, společenství lesa, pole, zahrady a

životě živočichů. Ze života rostlin je v práci představeno tělo rostlin, jeho rozdělení

na jednotlivé části a význam těchto částí. Rostlinná část je doplněna nejdůležitějšími

čeleděmi rostlin.

Kapitola o životě lesa se jmenuje Společenstvo lesa. Jsou zde rozděleny

jednotlivé rostliny a živočichové. Pro lepší představivost kapitolu doplňuje fotografický

materiál. Kapitola o životě živočichů je rozdělena od nižších živočichů až po savce

a ptáky. Všechny pododdíly jsou doplněny barevným fotografickým materiálem.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Speciální pedagogika v systému humanitních věd

1.1 Speciální pedagogika

„Speciální pedagogika je nauka o zákonitostech vývoje, výchovy a vzdělávání

osob (dětí, mládeže i dospělých) se speciálními vzdělávacími potřebami.“1

Speciální pedagogika patří mezi významné pedagogické disciplíny. Tvůrcem

pojmu speciální pedagogika je Bohuslav Popelář. „Od roku 1973 začal termín

speciální pedagogika užívat významný český speciální pedagog Miloš Sovák.“2

Miloš Sovák patřil mezi významné osobnosti speciální pedagogiky. Byl nejen

lékař se specializací na otorinolaryngologii a foniatrii, ale stál i u zrodu katedry

speciální pedagogiky Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy. „Přestože řada jeho

východisek a předpokladů (založených takřka bezvýhradně na tehdy velice moderní

teorii reflexního okruhu) byla již překonána, ovlivnil vývoj speciální pedagogiky ve své

době rozhodujícím způsobem nejen v oblasti teorie, ale i prakticky (například prosadil

bezplatné přidělování sluchadel pro osoby s vadami sluchu a možnost psaní levou

rukou u levorukých žáků základních škol, nebo připravoval asistenty pro vykonávání

praktické logopedické péče).“3

1.1.1 Rozdělení speciální pedagogiky

Speciální pedagogika se člení na šest pododdílů. Rozdělení speciální pedagogiky

provedl Miloš Sovák. Ve svém členění postupoval Sovák podle druhu postižení.

„Psychopedie – (speciální) pedagogika osob mentálně postižených.

Somatopedie – (speciální) pedagogika osob tělesně postižených a mládeže

nemocné a zdravotně oslabené.

Logopedie – (speciální) pedagogika osob s narušenou komunikační schopností.

Surdopedie – (speciální) pedagogika osob sluchově postižených.

1
ŠVARCOVÁ, Iva. Základy speciální pedagogiky. Praha: Parta, 2012, ISBN 978-80-7320-176-0, s. 7.

2
PIPEKOVÁ, Jarmila. Kapitoly ze speciální pedagogiky. Brno: Paido, 1998,

ISBN 80-85931-65-6, s. 24.
3
SLOWÍK, Josef. Speciální pedagogika. 2. dopl. vyd. Praha: Grada, 2016. ISBN 978-80-271-0095-8,

s. 17.
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Oftalmopedie – (speciální) pedagogika osob zrakově postižených.

Etopedie – (speciální) pedagogika osob mravně narušených, s poruchami

chování.“4

2. Mentální retardace

„Pojem mentální retardace vychází z latinských slov mens (mysl, duše) a retardare

(opozdit, zpomalit); doslovný překlad by tedy zněl „opoždění (zpomalení) mysli“.5

Mentální retardace má mnoho definic. „Mentální retardaci lze definovat jako

vývojovou duševní poruchu se sníženou inteligencí demonstrující se

především snížením kognitivních (tj. poznávacích), řečových, pohybových

a sociálních schopností.“6

Postižení se stanovuje podle inteligenčního kvocientu.

IQ = x 100

Mentální věk se dělí chronologickým věkem a násobí 100. Tak se vyjádří inteligenční

kvocient. Rozlišujeme lehkou mentální retardaci (F70), středně těžkou (F71), těžkou

(72), hlubokou (F73), jinou (F78) a nespecifickou mentální retardaci (F79).

S mentální retardací se často pojí organická etiologie. Kvalifikace vychází

z Mezinárodní kvalifikace nemocí (MKN-10, ICD-10), kterou zpracovala Světová


[…]

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Závěr

Tématem diplomové práce je vzdělávání jedinců s mentální retardací. Cílem

práce bylo sestavit učebnici přírodopisu pro základní školu speciální. Učebnice byla

sestavena podle Rámcového vzdělávacího programu pro obor vzdělávání základní

škola speciální. Učebnice je složena ze dvou částí. První část tvoří nauka

o rostlinách. Druhá část je zaměřena na živočichy. Přináší základní poznatky

z přírodopisu. V učebnici chybí učivo o ochraně přírody, ekologie a biologie člověka.

V každé kapitole jsou upozornění na chráněné druhy a jejich význam. V nauce

o rostlinách jsou vyjmenovány nejzákladnější čeledi rostlin, důraz je dán na stavbu

rostlinného těla. Učivo je podáno vtipnou formou, je snaha, aby učebnice splnila svoji

funkci a žák si zapamatoval základní látku.

V teoretické části je uvedeno rozdělení speciální pedagogiky. Jsou vysvětleny

příčiny mentální retardace a její rozdělení. Další kapitola je věnována zvláštnosti

osob s mentální retardací, jejich paměti, řeči a citům. Nechybí vzdělávání jedinců

s postižením v minulosti a je vyzdvižen odkaz Jana Amose Komenského.

Následuje vzdělávání jedinců s mentálním postižením dnes a systém vzdělávání.

Je popsán předškolní a školní systém vzdělávání. Je uvedena mateřská škola,

základní škola speciální, základní škola, praktická škola jednoletá a dvouletá, střední

odborná učiliště. Je vysvětlena délka vzdělávacího cyklu, forma ukončení.

Zvláštní kapitola je věnována věcnému učení a nauce o přírodě, předmětům,

které jsou obsahově spojeny s praktickou částí práce.

Praktická část začíná naukou o rostlinách, pokračuje podkapitolou jehličnany.

V níž jsou vyjmenovány naše jehličnaté stromy. Ke každé dřevině je připojena její

krátká charakteristika. V podkapitole listnaté stromy jsou představeny čeledi bukovité,

břízovité a vrbovité. Následují byliny pryskyřníkovité, hluchavkovité, lilkovité.

U lilkovitých je vyzdvižen význam Kryštofa Kolumba, objevení Ameriky a dovoz

brambor. Učivo je doplněno pracovními listy, které pomůžou upevnit naučené

znalosti.

Následující kapitola je věnována společenství lesa. Jsou zde představeny stromy,

keře a byliny, které najdeme v lese. Je zde upozornění na jedovaté a jedlé druhy

a jejich možnou záměnu.
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V podkapitole houby jsou vyzdvižena pravidla, kterými se řídíme při jejich sběru.

Jsou tu přestaveni živočichové, které najdeme v lese. Upozornění patří zmiji

a lýkožroutovi. Závěr kapitoly tvoří význam lesa a pracovní list.

V kapitole společenství pole, louky a zahrady jsou představena zvířata a rostliny,

které tu žijí. Nechybí zajímavosti o nich a upozornění na chráněné druhy.

Kapitola živočichové začíná hmyzem. Je zde popsáno tělo hmyzu a významní

zástupci. Nechybí rozdělení na škodlivý hmyz a užitečný. Kapitola je doplněna

pracovním listem.

V následující kapitola o rybách popisuje tělo kapra a vysvětluje péči o ryby během

zimy.

Obojživelníci jsou rozděleni na skupinu žab a mloků. U plazů nechybí upozornění

na nebezpečí a první pomoc při uštknutí zmijí. Poslední dvě podkapitoly patří savcům

a ptákům. Ze savců jsou uvedeni zajíci, hlodavci, hmyzožravci, letouni a šelmy.

U letounů je vysvětleno, proč netopýr může lovit v noci. Nechybí upozornění

na chráněné druhy. U šelem psovitých jsou uvedena plemena psů a vysvětlen jejich

význam.

U skupiny ptáků jsou uvedeny jejich řády, význam a zástupci, kteří jsou navíc

rozděleni na krmivé a nekrmivé.

Učebnice končí kapitolou Zvířata v ZOO a Užitkovými zvířaty.
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Diskuze

Cílem práce bylo zpracovat učebnici přírodopisu pro základní školu speciální.

Vytvoření práce předcházelo studium učebnic přírodopisu, prvouky, vlastivědy

pro základní školy.

Výuka Nauky o přírodě a její části přírodopisu je specifická. Je třeba přihlédnout

k zvláštnostem žáků, jejich paměti, myšlení, emocím a řečovým schopnostem.

Problémem zůstává, že trh v současné době učebnici tohoto typu nenabízí.

Kapitoly jsou doplněny pracovními listy, kde žák může plnit sám pracovní úkoly.

Výhodou učebnice je, že teoretická část a pracovní listy tvoří jeden celek. Eliminuje

se tím ztráta druhé učebnice nebo její zapomínání. Ostatní prostudované učebnice

byly koncipovány jako dvě samostatné části.

V učebnici nechybí odkaz na české pohádky – Kocour Mikeš, Vydrýsek, Krteček,

vodník, Pan Tau. Tento odkaz v ostatních učebnicích chybí. Pro lepší pochopení

učiva je text proložen humornými obraty. Důležitá jsou i upozornění na chráněné

živočichy a návod, jak se chovat v lese, při sběru hub, při uštknutí zmijí.

V kapitole Ptáci jsou představena krmítka a přikrmování ptáků. V ostatních

učebnicích je přikrmování ptáků také zmíněno. Obrazový materiál k tomuto učivu

tvoří pouze kreslené ilustrace, fotografický materiál chybí. V ostatních učebnicích

nebylo uvedeno, jak se mají žáci chovat k ptákům v době hnízdění.

Jednodílná publikace, odkaz na české pohádky, upozornění na správné chování

v lese, sběr hub, ochrana ptáků v zimě a jejich správné přikrmování jsou kladem této

učebnice.
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