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Průběh obhajoby: Studentka představila téma své bakalářské práce zabývající se
vzděláváním žáků se středně těžkým mentálním postižením.
Objasnila výběr tématu a stručně vymezila téma práce, její cíle,
metody sběru dat a výsledky. Popsala teoretickou část, ve které
vymezuje vzdělávání žáků s těžkou mentální retardací v historickém
kontextu a popisuje aktuální podpůrná opatření. Představila
empirickou část, v níž vytvořila pracovní listy z botaniky a zoologie
pro využití v základní škole speciální.
Komise byla seznámena s posudky vedoucí práce a oponentky.
Konstatováno, že se nejedná o „učebnici“, jak uvádí autorka, ale o
jednotlivé pracovní listy bez metodické struktury. Upozorněno na
určité odborné nepřesnosti v textu práce. Studentka reagovala na
dotazy zahrnuté v posudcích. Vyjádřila se o ověřování pracovních
listů v práci se čtyřmi žáky speciální školy. Uvedla, jak si
představuje využití navržených textů ve výuce žáků. Diskuze byla
zaměřena na výuku žáků na speciální škole s použitím pracovních
listů a potřebu hlubšího speciálně pedagogického metodického
komentáře.
Studentka bakalářskou práci obhájila. Všichni členové komise
hlasovali o výsledku a shodli se na hodnocení: dobře
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